
© 2015 INTELLECTUAL RESERVE, INC. VŠECHNA PRÁVA VYHRAZENA.

NOVÝ ZÁKON – PŘÍRUČKA PRO UČITELE SEMINÁŘE: LEKCE 13

Matouš 10:37–39
Ve dvojicích nebo skupinkách si společně prostudujte zadané verše a diskutujte o svých odpově-
dích na dané otázky.
Přečtěte si Matouše 10:37–38 a zjistěte, jaké oběti musíme podle Spasitelových slov jako Jeho 
učedníci být ochotni přinášet. Slova být „mne hoden“ v těchto verších znamenají být způsobi-
lým zástupcem Pána a zasluhovat si Jeho požehnání.

• Proč je podle vás nezbytné, aby učedníci Ježíše Krista milovali více Jeho nežli kohokoli jiné-
ho – včetně členů vlastní rodiny?

Kříž, o kterém je zmínka ve verši 38, je narážkou na fyzický kříž, který Ježíš Kristus nesl a na kte-
rý byl vyzdvižen, aby naplnil vůli svého Otce. Ježíš Kristus vyzval své následovníky, aby, obrazně 
řečeno, také vzali svůj kříž a následovali Ho. (Viz Matouš 16:24.)

Přečtěte si Překlad Josepha Smitha, Matouš 16:26 (v Průvodci k písmům) a zjistěte, co to zname-
ná, že máme vzít svůj kříž a následovat Ježíše Krista.

Přečtěte si Matouše 10:39 a zaměřte se na zásady, kterým Ježíš Kristus učil o oběti. Překlad 
Josepha Smitha objasňuje, že začátek tohoto verše má znít takto: Kdo usiluje o to, aby zachoval 
život svůj, ztratí jej … (Viz poznámka pod čarou a u Matouše 10:39 v anglickém vydání Bible 
SPD.) V tomto kontextu slova „zachoval život svůj“ znamenají žít spíše sobecky a neusilovat 
o to, abychom sloužili Bohu a Jeho dětem.

• V jakém smyslu podle vás lidé, kteří se zaměřují na svou vlastní vůli a sobecké tužby, nako-
nec svůj život „ztratí“?

Na základě toho, co jste se dočetli, doplňte tuto zásadu:

Jestliže budeme usilovat o to, abychom si zachovali život, pak  .

Zvažte možnost označit si ve verši 39 zaslíbení, jež dal Spasitel těm, kteří pro Něho ztratí život. 
Ztratit pro Něho život je více než být ochoten za Něho zemřít. Znamená to být ochoten každý 
den dávat něco ze sebe, a tím sloužit Jemu a lidem okolo.

• Co podle vás znamená, že svůj život nalezneme, když ho ztratíme pro Něho?

Na základě toho, co jste se dočetli, doplňte tuto zásadu:

Jestliže ztratíme svůj život pro Ježíše Krista, pak  .

Přečtěte tato slova presidenta Thomase S. Monsona a poté diskutujte o následujících otázkách.

„Myslím, že Spasitel nám říká, že dokud neztratíme sami sebe ve službě druhým, 
náš život má jen malý význam. Ti, kteří žijí jen pro sebe, nakonec uvadnou 
a obrazně řečeno svůj život ztrácejí, zatímco ti, kteří ztrácejí sami sebe ve službě 
druhým, rostou a vzkvétají – a tím si život zachovávají.“ („Co jsem dnes pro 
někoho udělal?“ Liahona, listopad 2009, 85.)

• Kdo z lidí, které znáte, se rozhodl ztratit svůj život pro Ježíše Krista? Jak ono rozhodnutí 
tohoto člověka ovlivnilo?




